
   
 
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DA LINGUAGEM 

CURSO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS PARA A COMUNIDADE 
 

EDITAL Nº 16 / 2019 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO PARA ESTÁGIO 
ADMINISTRATIVO E DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

CLEC/UEPG 
 

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa” – FAUEPG  em conjunto com a Coordenadoria do Projeto “Curso de 
Línguas Estrangeiras para a Comunidade” – CLEC/UEPG, da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa – UEPG, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública o resultado da 
homologação da inscrição dos candidatos à vaga de Estagiário para Estágio Administrativo e 
de Línguas Estrangeiras e convoca para realização da miniaula e entrevista presencial: 
 
1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 

CANDIDATO SITUAÇÃO 
1. Adriane Aparecida Cordeiro Mensen HOMOLOGADO 
2. Alan Antonio Ferreira Borges HOMOLOGADO 
3. Alejandro Nestor Lorenzetti HOMOLOGADO 
4. Alissa Canesim HOMOLOGADO 
5. Alisson Monteiro Lermen HOMOLOGADO 
6. Allam Bryann Amaral HOMOLOGADO 
7. Bhianca Moro Portella HOMOLOGADO 
8. Camila Martins Ferreira HOMOLOGADO 
9. João Victor Chiquetto Silva HOMOLOGADO 
10. João Victor de Avila Barbosa HOMOLOGADO 
11. Julio Cesar Dias do Nascimento HOMOLOGADO 
12. Kevin Soares Alves HOMOLOGADO 
13. Laira Maryane Castanho Ferreira 

(Administrativo) 
HOMOLOGADO 

14. Luara Rodrigues Real HOMOLOGADO 
15. Luiz Henrique de Lima Ferreira HOMOLOGADO 
16. Mariana de Camargo HOMOLOGADO 
17. Matheus Ramon de Macedo HOMOLOGADO 
18. Noemi de Oliveira HOMOLOGADO 
19. Noemi de Oliveira (Administrativo) HOMOLOGADO 
20. Paulo Roberto Scudlarek Guilherme HOMOLOGADO 
21. Renata Melissa dos Santos Gessi HOMOLOGADO 
22. Samilly Fernandes HOMOLOGADO 
23. Samuel Antonio Mikulis Junior HOMOLOGADO 



2. DA CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA MINIAULA E ENTREVISTA PRESENCIAL 
 

2.1. Os(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições homologadas estão convocados(as) 
para a miniaula e entrevista presencial a ser realizada no dia 01 de agosto de 2019, como 
segue: 
 
2.1. CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS A ESTAGIÁRIO DE LÍNGUA ESPANHOLA 
 
Tema: Pretérito perfecto simple 
Data: 01 de agosto de 2019 
Sala: B203 
 

CANDIDATO HORÁRIO 
1. Adriane Aparecida Cordeiro Mensen 14h 
2. Alejandro Nestor Lorenzetti 14h25 
3. João Victor Chiquetto Silva 14h50 
4. Noemi de Oliveira 15h15 
 
 

2.2. CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS A ESTAGIÁRIO DE LÍNGUA FRANCESA 
 
Tema: La routine 
Data: 01 de agosto de 2019 
Sala: B201 
 

CANDIDATO HORÁRIO 
1. Alissa Canesim 10h 
2. Kevin Soares Alves 10h25 
3. Samuel Antonio Mikulis Junior 10h50 

 
 
2.3. CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS A ESTAGIÁRIO DE LÍNGUA INGLESA 
 
Tema: Uses of simple past and past perfect in a communicative approach 
Data: 01 de agosto de 2019 
Sala: B208 
 

CANDIDATO HORÁRIO 
1. Alan Antonio Ferreira Borges 9h 
2. Alisson Monteiro Lermen 9h25 
3. Allam Bryann Amaral 9h50 
4. Bhianca Moro Portella 10h15 
5. Camila Martins Ferreira 10h40 
6. João Victor de Avila Barbosa 11h05 
7. Julio Cesar Dias do Nascimento 11h30 
8. Luara Rodrigues Real 11h55 
9. Luiz Henrique de Lima Ferreira 13h30 
10. Mariana de Camargo 13h55 
11. Matheus Ramon de Macedo 14h20 



12. Paulo Roberto Scudlarek Guilherme 14h45 
13. Renata Melissa dos Santos Gessi 15h10 
14. Samilly Fernandes 15h35 
 
 

2.4. CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS A ESTAGIÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
Data: 01 de agosto de 2019 
Sala: B203 
 

CANDIDATO HORÁRIO 
1. Laira Maryane Castanho Ferreira 16h 
2. Noemi de Oliveira 16h25 
 
 

3. DA APRESENTAÇÃO DA MINIAULA E ENTREVISTA PRESENCIAL 
 
3.1. A miniaula e entrevista presencial, com caráter eliminatório, é destinada a avaliar a 
capacidade de planejamento de aula, de comunicação, de síntese e de conhecimento sobre o 
tema. 
 
3.2. Haverá uma Banca Examinadora composta por três membros.  
 
3.3. A miniaula e entrevista presencial será realizada de acordo com os seguintes 
procedimentos: 
 
I – Antes de iniciar a miniaula, os candidatos deverão obrigatoriamente entregar para a Banca 
Examinadora o plano de aula, elaborado na língua estrangeira em que está se candidatando, 
em três vias idênticas. 
 
II – Os candidatos deverão utilizar recursos provenientes do ambiente virtual de aprendizagem. 
 
III – Cada candidato terá 20 minutos, sendo 15 minutos para a miniaula em língua estrangeira 
e 5 minutos destinados à entrevista também em língua estrangeira.  
 
4. DO RESULTADO 
 

4.1. A publicação do resultado final ocorrerá no dia 01 de agosto de 2019.  
 
4.2. Os(as) aprovados(as) deverão comparecer na Reunião Geral do dia 02 de agosto de 2019, 
às 16h, na sala B215. 

 
Ponta Grossa, 31 de julho de 2019. 

 
 

                             _________________________________ 
Prof. Valeska Gracioso Carlos                           
Coordenadora do CLEC/UEPG 


